湖南省水利厅办公室

湖南省水利厅办公室关于转发湖南省政府办公厅

进一步加强省本级政府投资项目审批

及概算管理有关事项的通知

各市州水利局，厅机关各部门各单位，厅直各单位，各有关单位:

为进一步完善省本级政府投资项目审批及概算管理体制，切

实堵住管理漏洞，实现概算精准管理，有效防范和化解风险，在严

格执行《湖南省人民政府办公厅关于印发〈湖南省省本级政府投

资项目审批及概算管理办法>的通知)(湘政办发 (2016) 85 号)

基础上，经省人民政府同意，省政府办公厅印发了《关于进一步加

强省本级政府投资项目审批及概算管理有关事项的通知)(湘政

办发(2019) 13 号，详见附件) ，现转发给你们，请遵照执行，认真抓

好落实。

附件:湖南省人民政府办公厅关于进一步加强省本级政府投

资项目审批及概算管理有关事项的通知(湘政办发

(2019) 13 号)

一、进一步深化项目前期工作

报请省人民政府审议决策的省本级政府投资项目(本通知所

指省本级政府投资项目按照湘政办发 (2016J 85 号规定执行) ,

项目单位或项目实施机构主管部门须先报分管副省长原则同意

后，由项目单位或项目实施机构委托具备相应资信等级的工程咨

询机构，按国家规定的深度要求，如实规范编制项目可行性研究

报告，科学研究提出建设内容、建设规模和投资估算，合理提出

建设工期，落实建设资金来源(省财政厅出具资金安排意见或资

金来源审核意见，严禁违规举债)，并提交省发展改革委审核。

项目单位或项目实施机构不得为规避相关决策程序，授意工程咨

询机构故意压低项目可行性研究报告投资估算，搞"钓鱼"工

程。省发展改革委按规定组织评估或评审后，按程序提请省人民

政府审议决策，朱经评1估或评审的项钮，不得提请省人民政府审

议决策。省发展改革委根据省人、民政府审议决策意见，履行后续

可行性研究报告审批或核准手续，批复的可行性研究报告须明确

项目建设工期: (含报建环节) ，投资估算原则上不得突破省人民

政府审定的投资额度，并以此投资估算作为开展初步设计、编制

投资概算的依据。

二、进一步强化限额设计要求

项目单位或项目实施机构须根据省发展改革委批复的可行性

研究报告确定的建设内容、建设规模和投资估算，按照限额设计

的原则，委托具备相应资质的勘察设计企业，同步开展初步设计

- 2 一

和编制项目投资概算〈投资概算可委托相应资质的造价咨询机构

同步编制〉。投资概算文本应细化各单项工程或者单位工程的概

算明细，并达到国家规定的深度要求。省住房城乡建设厅、省交

通运输厅、省水利厅等行业主管部门会向有关部门和单位，对项

目初步设计方案进行审查并批复。投资概算原则上不得超出批复

的可行性研究报告投资估算 10% ，超出 10% 以内的资金按可行

性研究报告批复明确的来源渠道(或比例)解决。省发展改革委

审核或审批投资概算时，如发现超出批复的可行性研究报告投资

估算 10%的，可要求项目单位或项目实施机构重新编报可行性

研究报告，或责成项目单位或项目实施机构调减建设规模或内

容、降低建设及装修标准，重新开展初步设计、重新编制项目投

资概算。省住房城乡建设厅、省交通运输厅、省水利厅等行业主

管部门，须根据省发展改革委审核意见，对项目初步设计方案重

新审查并出具批复意见，确保投资概算不超出批复的可行性研究

报告投资估算 10% 。

三、进一步强化事中事后监管

省发展改革委及负责投资项目审批和监管的相关部门，须按

照国家关于加强项目代码管理和应用工作的要求，严格执行"一

项一码"制度，加强对投资项目概算执行情况的在线监管;项目

实施机构或代建单位须通过投资项目在线审批监管平台定期报送

项目进展信息〈开工前按季报送、开工后至项目全部竣工投用每

月报送) ，并于每年 6 月 30 日前和 12 月 31 目前报送项目投资概

一 3 一

算执行情况(涉密项目书面报送〉。省发展改革委会同有关部门

可对在建项目采取现场核查或委托现场核查等方式，加强对项目

投资概算的事中事后监管，依法处理有关违法违规行为，并适时

组织开展项目后评价或绩效评估。省住房城乡建设厅、省交通运

输厅、省水利厅等行业主管部门应督促项目各有关责任主体严格

按照审定的施工图设计文件实施项目建设，发现违规的，及时处

罚处置，并将可能引起的概算变化情况书面告知省发展改革委、

省财政厅。省财政厅按已批复的初步设计概算控制施工图预算，

在资金拨付时，将概算执行情况作为前置条件，对概算执行明显

异常的项目暂停拨付建设资金，待项目整改完成后(包括按程序

调减建设内容和规模、降低建设及装修标准、强化项目管理等) ,

在批复的、概算限额内继续拨付资金。省审计厅将政府投资项目的

概算控制情况作为重要审计内容纳入部门预算执行审计、部门和

单位主要负责同志任期经济责任审计及有关专项审计，强化违规

超概算问题查处。项目单位或项目实施机构须严格按照省发展改

革委批复的可行性研究报告明确的建设工期实施项目建设，按照

核定概算严格控制资金使用，在施工图设计〈含装修设计〉、招

标、主体结构封顶、装修、设备安装等重要节点开展概算控制检

查，制止并纠正违规超概算行为，相关情况应及时书面告知省发

展改革委、省财政厅，项目竣工后应及时向有关部门申请办理结

算、竣工验收等，项目结算须在竣工后一年内完成 。 实行代建制

的项目，代建单位对项目投资概算管理实行全过程监管，不得纵

- 4 一

容项目单位或项目实施机构的违规超概算行为。

囚、进一步强化超概项目惩戒问责

对项目投资概算，项目单位或项目实施机构负主体责任，项

目单位或项目实施机构主管部门负管理和监督责任，省发展改革

委、省财政厅以及省住房城乡建设厅、省交通运输厅、省水利厅

等行业主管部门负监管责任。对超概项目按以下办法予以惩戒:

〈一〉由项目单位或项目实施机构和责任部门承担起概资金

筹措任务。一是对党政机关办公用房、业务技术用房以及医院、

学校等社会事业项目，省财政厅编制下一年度部门预算时，按超

概金额的 10%扣减项目单位或项目实施机构行政事业运行经费

预算，扣减总额度按 100Ò 万元封顶，当年确有困难的，可分年

度扣减，但最长不超过 5 年，扣减的资金专门用于弥补超概项目

建设资金缺口，未扣减完前，省财政厅不得增加项目单位或项目

实施机构行政事业运行经费预算基数。其中对湘政办发 (2016J

85 号文件出台后的超概项目未及时办理概算调整或结算，因工

作拖延增加的概算由省发展改革委、省财政厅、项目单位或项目

实施机构主管部门合理分清责任，因自身原因造成拖延一年以内

的，按承担的责任各解决 10% ，拖延两年以内的，按承担的责

任各解决 20% ，依此类推。其余资金缺口，原则上按项目原批

复的资金来源渠道〈或比例〉解决。二是对高速公路、水利、机

场、铁路等领域专项建设项目，因未经批准擅自增加建设内容、

扩大建设规模、提高建设标准、改变设计方案和管理不善等主观

一 5 一

原因造成超概的，资金缺口从项目单位或项目实施机构及其主管

部门管理的相应专项资金中解决，不得向省人民政府新申请安排

超概资金。政策变化、建设期价格上涨和其他不可抗力等客观原

因造成超概的，原则上按项目原批复的资金来源渠道(或比例)

解决资金缺口。情况特别复杂的项目，由省发展改革委商省财政

厅提出意见后，按巧一事一议"原则报省人民政府审定。

〈二〉对项目羊位或项目实施机构实行责任追究制度。一是

对 2016 年 9 月以前〈含〉审批立项的超概 10%及以上且超概金

额 500 万元以上的存量超概项目，项目单位或项目实施机构须按

要求提供具有相应资质单位编制的调整概算书及有关附件材料，

并报行业主管部门评审，在对调概环节和原因进行分析、划清责

任并整改后，再向省发展改革委报送概算调整申请，由省发展改

革委组织评审核定后提请省人民政府审议决策。其中超概 100%

以上或超概金额 1 亿元以上的，提请省人民政府审议决策前，省

发展改革委须先商请省审计厅进行专项审计，分析原因、划清超

概责任，按有关规定追责问责。上述存量超概项目原则上 2019

年 9 月 10 目前完成评审或审计，查清超概原因、分清超概责任，

形成调概初步结论，其中高速公路等交通项目由省交通运输厅牵

头落实，未按时完成的，追究项目单位或项目实施机构及其主管

部门的相关责任。二是对 2016 年 9 月以后审批立项的超概 10%

及以上且超概金额 500 万元以上的新增超概项目，除执行前述存

量超概项目追贵有关要求外，对主要因未经批准擅自增加建设内

一 6 一

容、扩大建设规模、提高建设标准、改变设计方案和管理不善等

主观原因造成超概的，按有关规定问责到位后，再提请省人民政

府审议决策。三是对省人民政府审议决策的重大项目，因管理不

善等主观原因延误工期的，项目单位或项目实施机构须在规定的

工期届满后 1 个月内向省人民政府作书面说明，提出整改措施;

项目竣工后 1 年内未完成结算造成项目超概的，对项目单位或项

目实施机构追责问贵。具体追责问责工作依照有关党纪政纪规定

和干部管理权限实施。

(三〉对引起起概问题的中介机构予以惩戒。对湘政办发

(2016) 85 号文件出台后的超概项目，因勘察设计深度不够或设

计缺陷造成项目建设发生重大变更，以及工程咨询、造价、评估

等中介成果中出现漏项、缺项等，导致超概 10% 以上或超概未

超过 10%但超概金额 1000 万元以上的，将有关勘察设计、工程

咨询、造价和评估机构列入湖南省信用信息网"黑名单"，依法

限制其承担全省各类政府投资项目的相关业务。

〈四〉对概算控制不力的代建羊位予以惩戒。实行代建制的

项目，代建主管部门须加强监管，监督代建单位严格控制投资概

算，确保不因代建单位自身管理原因造成超概。如因代建单位自

身管理原因造成超概的，按现行有关规定严肃追究责任，将该单

位列入湖南信用信息网"黑名单"，依法限制其参与代建活动，

同时由代建单位赔付相应超概投资。

各市州、县市区人民政府可参照本通知，结合本地区实际，

一 7 一

制订进一步加强本级政府投资项目概算管理相关制度办法。本通

知自印发之日起施行，以前规定与本通知不一致的按本通知规定

执行。

~

〈此件主动公开〉 ,

..' ., ~ -,', 二二 2

'、， .' 、

军

~. ~
1 • .

、.，~、 y

‘芒，亏.啡、

在 l代.

~ -, . '1" 绩
斗、 ; ， :'r ξ"

时

.

民人级占
同

省委附
血

省厅公办协政省
区
厅
院

军
公
察

省
办
检
委

，
会
民
省

门

委
人
派

部
常
省
党

各
大
'
、
王

委
人
院
民

省
省
法
各

送抄

湖南省人民政府办公厅 2019 年 3 月 27 目印发

一 8 一 m酶，